
Determinazione Dirigenziale

N. 220 del 06/02/2020

Classifica: 003.10 Anno  2020 (7137892)

Oggetto REGOLAZIONE PREMIO INAIL CONTRO IL RICHIO DI 
INFORTUNI E MALATTIA PROFESSIONALI PER L'ANNO 2019 - 
AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO 2020

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE, 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE

Riferimento PEG 32
Centro di Costo 32
Resp. del Proc. DOTT.SSA  LUCIA GAJO
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

DELLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto che con 
Deliberazione n. 3994 del 31/12/1973, esecutiva ai sensi di legge, veniva disposta l’assicurazione 
all’INAIL contro il rischio di infortuni sul lavoro e malattie professionali dei dipendenti di questa 
Amministrazione provinciale, così come previsto dal “T.U. delle disposizioni per l’assicurazione 
obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali” di cui al D.P.R. 30/06/1965 n. 
1124 e successive modifiche;

Vista  la  circolare  INAIL  n.  9  dell’11/02/2002  contenente  alcune  precisazioni  a  seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo sistema tariffario;

Preso  atto  che  a  decorrere  dall’autoliquidazione  2015/2016  la  comunicazione  delle  basi  di 
calcolo del premio di autoliquidazione avviene tramite pubblicazione nella sezione “Fascicolo aziende” 
appositamente realizzata in www.inail.it  – servizi online, che permette di visualizzare ed acquisire la  
comunicazione in formato pdf  delle  basi  di  calcolo (art.  28 c.  3,  dpr  1124/1965 come modificato 
dall’art. 21, c. 1, lettera a) del d.lgs 151/2015) 

Viste:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 220 del 06/02/2020
      1 / 5



- le  comunicazioni  dell’INAIL  di  Firenze  relative  alle  “nuove  tariffe  dei  premi”, 
introdotte dal D.Lgs. n. 38 del 23/02/2000 recante disposizioni per l’attuazione della 
riforma assicurativa  INAIL a  norma dell’art.  55,  comma 1,  della  legge n.  144  del 
17/05/1999 e del DML e PS del 12/12/2000, con decorrenza 01/01/2000 in base alle 
quali le sopraelencate posizioni assicurative territoriali (P.A.T.) sono inquadrate nella 
Gestione “Attività Varie” e classificate secondo le previsioni delle relative tariffe come 
riportato nelle comunicazioni INAIL;

- la comunicazione dell’INAIL di Firenze del 24/03/2019 relativa al tasso applicabile 
per l’anno 2019

- la circolare n. 1 dell’INAIL del 11 gennaio 2019 e le istruzioni operative del 03 aprile  
2019

Preso atto
1) che per effetto dell’entrata in vigore dell’art. 32, comma 3 delle nuove “Modalità di  

applicazione  delle  tariffe  (MAT)”  approvate  con  Decreto  Interministeriale  del 
27/02/2019 sono cessate le polizze  ponderate e che i relativi dipendenti sono stati 
ricondotti, senza alcuna interruzione della copertura assicurativa, nelle seguenti PAT, in 
vigore dal 01/01/2019: 

Posiz. Ass.va Voce 
rischio

93168526 721 Personale addetto ai Servizi vari

93168634 3300 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057077191 3323 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057034895 713 Personale addetto al servizio venatorio

057034895 711 Personale addetto al servizio venatorio

93169135 722 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

93169135 723 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

07706625 3610 Personale addetto a lavori di impianti idrici ed elettrici

07706628 3140 Personale addetto a lavori di imbiancatura , verniciatura, etc..

93098474 723 Personale addetto a lavori di ufficio, direz. Tec. Cant. Stradali/edili

07708091 6400 Personale addetto a lavori di riparazione auto

07715989 1100 Personale addetto a lavori di forestali manutenzione vegetazione

090703464 725 Personale dirigente che accede a cantieri

Determinato in euro 115.844,31 l’ammontare dei premi dovuti per la regolazione dell’anno 2019 
e l’autoliquidazione per l’anno 2020, con scadenza 17/02/2020, così come risultante dal prospetto di 
seguito riportato:

SALDO 2019

Posiz. Ass.va Voce 
rischio  Impon. Definitivo 

Anno 2019 Tasso Premio dovuto 
100%

Premio 
anticipato

Saldo 
Regolaz 2019

93168526/22 721  574.185,00 1,134 6.511,26 6.921,82 -410,56

93168634/23 3300  1.212.328,00 2,995 36.309,22 40.550,11 -4.240,88

057034895/50 - 08 713  1.185.394,00 0,963 11.415,34 12.270,41 -855,07

057034895/50 - 08 711  514.150,00 1,814 9.326,68 9.307,71 18,97

93169135/24 722  4.031.286,00 0,429 17.294,22 16.849,90 444,31

93169135/24 723  1.007.822,00 0,814 8.203,67 7.988,83 214,84

07706625/35 - 12 3610  25.458,00 2,898 737,77 870,00 -132,23

07706628/81 - 15 3140  23.889,00 1,813 433,11 443,34 -10,23

93098474/21 723  2.054.652,00 1,005 20.649,25 19.888,10 761,15

07708091/47 - 18 6400  25.577,00 2,879 736,36 743,26 -6,90

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 220 del 06/02/2020

      2 / 5



07715989/41 - 19 1100  27.059,00 3,336 902,69 1.830,78 -928,09

090703464/39 - 20 725  377.629,00 0,91 3.436,42 2.476,94 959,48

TOTALI   11.059.429,00  115.956,00 120.141,20 -4.185,20

ACCONTO 2020
impon teorico 

2020 Tasso Premio Autoliquidaz 
2020

574.185,00 1,134 6.511,26 6.511,26

1.212.328,00 3,125 37.885,25 37.885,25

1.185.394,00 0,963 11.415,34 11.415,34

514.150,00 1,814 9.306,12 9.306,11

4.031.286,00 0,455 18.342,35 18.342,35

1.007.822,00 0,862 8.687,43 8.687,35

25.458,00 2,898 737,77 737,77

23.889,00 1,813 433,11 433,11

2.054.652,00 1,053 21.635,49 21.635,49

25.577,00 2,879 736,36 736,36

27.059,00 3,336 902,69 902,69

377.629,00 0,910 3.436,42 3.436,43
TOTALE

11.059.429,00 120.029,59 120.029,51

Verificato che per  effetto del  saldo negativo relativo all’anno 2019 le  somme così  risultanti 
devono intendersi a regolazione 2019 e autoliquidazione 2020 per un importo complessivo di  euro 
115.844,31;

Verificato altresì che quota parte delle somme da liquidare, per un ammontare complessivo di 
euro 10.879,33 trova copertura su impegni già adottati a carico del bilancio 2019, così come risulta dal 
prospetto di seguito riportato:

IMP V LIV CAP ANNO IMP
SUB 
IMP

115,58 10.102.010.001 17452 2019 3437 1051/1
9

27,57 10.102.010.001 17760 2019 4107 1052/2
0

18,84 10.102.010.001 17760 2019 2346 1053/2
0

35,80 10.102.010.001 17760 2019 2346 275/20
7.642,64 10.102.010.001 17767 2019 2299

124,97 10.102.010.001 19221 2019 542
151,00 10.102.010.001 19223 2019 2280

2.273,28 10.102.010.001 16985 2019 1007 793/19
330,11 10.102.010.001 19705 2019 1568 815/19
22,21 10.102.010.001 19705 2019 1569 816/19
24,26 10.102.010.001 19751 2019 1421
7,22 10.102.010.001 19751 2019 3548

84,24 10.102.010.001 19953 2019 2460 826/19

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 220 del 06/02/2020

      3 / 5



21,61 10.102.010.001 20001 2019 3348
TOTAL

E 10.879,33

e che pertanto occorre procedere all’impegno della differenza per un importo complessivo di  euro 
104.964,98; 

Richiamati: 

-il  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 50 del 27/6/2018, modificato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 
17/10/2018, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 111 del 19/12/2018, con deliberazione 
del Consiglio metropolitano n. 1 del 16/1/2019, con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 30 
del  27/3/2019,  con deliberazione  del  Consiglio  metropolitano n.  44 del  24/4/2019,  con Atto  del 
Sindaco  metropolitano  n.  28  del  19/7/2019  (ratificato  con  dCM  n.  60  del  23/10/2019)  e  con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 67 del 27/11/2019; 

- il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con DCM n. 127 del 19/12/2018 e ss.mm.ii.;

- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con DCM n. 2 del 16/1/2019 e ss.mm.ii.;

- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con DCM n. 68 del 27/11/2019;

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con DCM n. 91 del 18/12/2019;

Visti:

- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;

- lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della  Conferenza 
Metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  gli  artt.  26  e  29  del  Regolamento  di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

- l'Atto Dirigenziale n° 1657 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
della  Posizione  Organizzativa  “Trattamento  stipendiale,  previdenziale,  assicurativo  e  fiscale  del  
personale dipendente” con decorrenza dal 1° luglio 2019;

- l'art. 29 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa:
1) di procedere all’impegno dell’importo di  euro 104.964,98 a titolo di autoliquidazione anno 2020 
come di seguito riportato:

IMPORTO V LIVELLO 
ONERI CAP oner ANNO IMP

9.837,20 10.102.010.001 17743 2020 1028
1.959,94 10.102.010.001 17746 2020 1029
8.215,43 10.102.010.001 17747 2020 1030
1.995,66 10.102.010.001 17755 2020 1031

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 220 del 06/02/2020

      4 / 5



2.376,24 10.102.010.001 17760 2020 1032
45.264,25 10.102.010.001 17767 2020 1033

1.667,69 10.102.010.001 17768 2020 1034
1.357,83 10.102.010.001 17769 2020 1035
8.869,45 10.102.010.001 17771 2020 1036
1.228,01 10.102.010.001 17772 2020 1037
1.551,50 10.102.010.001 17775 2020 1038
1.096,69 10.102.010.001 17798 2020 1039
1.141,80 10.102.010.001 18477 2020 1040
1.282,49 10.102.010.001 18713 2020 1041
3.383,24 10.102.010.001 18836 2020 1042
1.970,21 10.102.010.001 18838 2020 1043
1.624,99 10.102.010.001 18840 2020 1044
6.235,88 10.102.010.001 18849 2020 1045

573,67 10.102.010.001 18855 2020 1046
1.590,03 10.102.010.001 18857 2020 1047

121,22 10.102.010.001 19219 2020 1048
53,59 10.102.010.001 19569 2020 1051

169,39 10.102.010.001 19575 2020 1052
109,98 10.102.010.001 19578 2020 1053

1.060,38 10.102.010.001 19622 2020 1054
228,22 10.102.010.001 19945 2020 1055

TOTALE 104.964,98

2) di rimandare a successivo atto la liquidazione della somma complessiva di  euro 115.844,31 a 
favore dell’INAIL sede di Firenze (Cod. Ben 304911) tramite procedura F24EP;
3) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            06/02/2020                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 220 del 06/02/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

